0150982-Уч-2024 (1.0)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14 февраля 2024 г. № 157

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства

Российской Федерации от 7 августа 2023 г. № 1287

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в требования к объектам инвестиций и инвестиционным

проектам в области рыболовства, утвержденные постановлением

Правительства Российской Федерации от 7 августа 2023 г. № 1287

"О требованиях к объектам инвестиций и инвестиционным проектам

в области рыболовства, а также о порядке расчета обеспечения реализации

указанных инвестиционных проектов" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2023, № 33, ст. 6488), следующие изменения:

а) пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. При строительстве судов должны соблюдаться следующие

требования:

а) в случае подачи заявления о закреплении и предоставлении доли

квоты добычи (вылова) водных биологических ресурсов, предусмотренной

пунктом 11 части 1 статьи 30 Федерального закона "О рыболовстве

и сохранении водных биологических ресурсов", до 1 июля 2025 г.:

стоимость товаров, работ или услуг, закупаемых на территории

Российской Федерации в ходе строительства и ввода в эксплуатацию

объекта инвестиций, должна составлять не менее общей 30-процентной

стоимости строительства судна;

на территории Российской Федерации должны быть осуществлены

в совокупности следующие технологические операции:

формирование корпуса судна на верфи;

2

0150982-Уч-2024 (1.0)

изготовление материала для корпуса судна;

разработка конструкторской и технологической документации

в объеме, необходимом для строительства судна;

б) в случае подачи заявления о закреплении и предоставлении доли

квоты добычи (вылова) водных биологических ресурсов, предусмотренной

пунктом 11 части 1 статьи 30 Федерального закона "О рыболовстве

и сохранении водных биологических ресурсов", после 1 июля 2025 г.

или заявления о закреплении и предоставлении доли квоты добычи

(вылова) водных биологических ресурсов, предусмотренной пунктом 13

части 1 статьи 30 Федерального закона "О рыболовстве и сохранении

водных биологических ресурсов", требования к промышленной

продукции, предъявляемые в целях ее отнесения к продукции,

произведенной на территории Российской Федерации, установленные

в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от 17 июля 2015 г. № 719 "О подтверждении производства промышленной

продукции на территории Российской Федерации", действующие на дату

заключения договора на строительство судна.";

б) абзацы второй и третий пункта 6 изложить в следующей редакции:

"не ранее 1 января 2016 г. - в отношении объектов инвестиций,

заявления о закреплении и предоставлении доли квоты добычи (вылова)

водных биологических ресурсов, предусмотренной пунктом 11 части 1

статьи 30 Федерального закона "О рыболовстве и сохранении водных

биологических ресурсов", по которым поданы до 1 июля 2025 г.;

не ранее 1 января 2020 г. - в отношении объектов инвестиций,

заявления о закреплении и предоставлении доли квоты добычи (вылова)

водных биологических ресурсов, предусмотренной пунктом 11 части 1

статьи 30 Федерального закона "О рыболовстве и сохранении водных

биологических ресурсов", по которым поданы после 1 июля 2025 г.

или по которым поданы заявления о закреплении и предоставлении доли

квоты добычи (вылова) водных биологических ресурсов, предусмотренной

пунктом 13 части 1 статьи 30 Федерального закона "О рыболовстве и

сохранении водных биологических ресурсов".".

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Председатель Правительства

Российской Федерации

 М.Мишустин